EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 113/2021

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de providenciar a
construção de duas praças: na Localidade de Almas, no entorno da Capela de São
José, e na Localidade de Várzea Comprida, no entorno da Capela de Nossa
Senhora de Lourdes. Solicita, ainda, a reforma da praça da Localidade de Solidão,
localizada no entorno da Capela São João, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08 de

dezembro de 2021.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

As comunidades de Almas e Várzea Comprida, neste Município, necessitam

da construção de praças em suas Localidades, pois há carência de um espaço
público que proporcione aos moradores melhores condições de lazer, prática de
atividades físicas ao ar livre, arborização e paisagismo.

Há, ainda, a necessidade da reforma, com a limpeza e recuperação total, da

praça localizada na Localidade de Solidão, no entorno da Capela São João, visto que
o logradouro encontra-se com diversos problemas estruturais, como bancos
quebrados e iluminação precária, por exemplo.

Dessa forma, esta Vereadora solicita providências junto à Secretaria de
Infraestrutura do Município para que sejam construídas duas praças, para as
Localidades de Almas e Várzea Comprida, bem como para a reforma da praça
localizada em Solidão.

Conto com o apoio dos Pares quanto à aprovação do Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08 de

dezembro de 2021.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora